
GU/S S109
09/06/2017
220301-2017-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 5

09/06/2017 S109
http://ted.europa.eu/TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 5

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:220301-2017:TEXT:IT:HTML

Italia-Mantova: Libri per biblioteca
2017/S 109-220301

Bando di gara

Forniture

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Comune di Mantova — Settore Sviluppo Servizi Educativi, Bibliotecari ed Archivistici
Corso Garibaldi 88
46100 Mantova
Italia
Telefono:  +39 0376352720
Posta elettronica: biblioteche@pec.comune.mantova.it 
Fax:  +39 03762738077
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: www.comune.mantova.gov.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.3) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche
Servizi ricreativi, cultura e religione

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: sì
Biblioteche associate ai sistemi bibliotecari «Ovest mantovano» «legenda» «grande Mantova»
vari
Mantova
Italia

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Accordo quadro con un unico operatore per la fornitura di materiale documentario per le biblioteche associate ai
sistemi bibliotecari «Ovest Mantovano», «Legenda» e «Grande Mantova», e servizi connessi.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Forniture
Acquisto

mailto:biblioteche@pec.comune.mantova.it
www.comune.mantova.gov.it


GU/S S109
09/06/2017
220301-2017-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 5

09/06/2017 S109
http://ted.europa.eu/TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 5

Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Provincia di
Mantova.
Codice NUTS ITC4B

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L’avviso riguarda la conclusione di un accordo quadro

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro
Accordo quadro con un unico operatore
Durata dell'accordo quadro
Durata in anni: 3

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Accordo quadro con un unico operatore per la fornitura di materiale documentario per le biblioteche associate ai
sistemi bibliotecari «Ovest Mantovano», «Legenda» e «Grande Mantova», e servizi connessi.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
22113000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
L'importo complessivo presunto riferito al triennio dell'accordo quadro, come indicato nel capitolato speciale
comprensivo di tutti gli oneri-Iva Inclusa ammonta a 975 801,50 EUR così suddiviso:
834 310,28 EUR (IVA assolta dall'editore ai sensi dell'art. 74, c. 1 lettera c, del DPR 633/72 e s.m.i.).
39 991,87 EUR, IVA esclusa per materiale multimediale con IVA 22 %
75 984,54 EUR, IVA esclusa per servizi con IVA 22 %
950 286,69 EUR totale imponibile
Tale importo è determinato dalla somma degli stanziamenti delle singole amministrazioni e del Sistema
bibliotecario Grande Mantova (art. 6 del presente Capitolato) e rappresenta sia l'ammontare delle 3 annualità
sia quello complessivo delle forniture a beneficio delle singole biblioteche per il periodo contrattuale.

II.2.2) Opzioni
Opzioni: no

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
Durata in mesi: 36 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Cauzione provvisoria pari al 2 % come previsto dal disciplinare di gara
L'impresa aggiudicataria è obbligata a costituire garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. 50/2016.



GU/S S109
09/06/2017
220301-2017-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 5

09/06/2017 S109
http://ted.europa.eu/TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 5

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:
Fondi propri di bilancio delle biblioteche associate.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
Raggruppamento temporaneo di imprese ai sensi art. 48 del D.Lgs. 50/2016.

III.1.4) Altre condizioni particolari

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Informazioni e formalità necessarie per
valutare la conformità ai requisiti: vedasi art. 6 del disciplinare di gara.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Informazioni e formalità necessarie per
valutare la conformità ai requisiti: vedasi art. 6 del disciplinare di gara.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: vedasi art. 6 del disciplinare di gara.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell’invito a presentare
offerte o a negoziare oppure nel documento descrittivo

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:
pg.27815/2017

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
19.7.2017 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare



GU/S S109
09/06/2017
220301-2017-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 5

09/06/2017 S109
http://ted.europa.eu/TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 5

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 20.7.2017 - 9:30
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Legali rappresentanti e loro
delegati.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea

VI.3) Informazioni complementari
Altre informazioni, quali ad esempio le modalità di presentazione dell'offerta, soggetti ammessi alla
gara, ecc. sono contenute nel disciplinare di gara, e nel capitolato speciale, disponibili sui siti o internet:
www.comune.mantova.gov.it l
Non sono ammesse offerte parziali o condizionate.
I concorrenti sono tenuti a pena di esclusione al versamento del contributo di importo pari a 80 EUR a favore di
ANAC, con le modalità indicate nel disciplinare di gara, codice CIG: 709802210E
All'aggiudicazione si addiverrà anche in presenza di una sola offerta valida, purché congrua.
Il presente bando non vincola la stazione appaltante che si riserva di non aggiudicare per motivi di pubblico
interesse e ove valuti l'offerta non conveniente o non idonea.
È ammesso il subappalto, si applica art. 105 del D.Lgs. 50/2016.
La stipulazione del contratto avverrà per atto pubblico amministrativo in modalità elettronica.
La verifica del possesso dei requisiti avverrà attraverso la banca dati nazionale dei contratti pubblici, ai sensi
dell'art. 216, c. 13 del D.Lgs. 50/2016 ( Deliberazione ANAC n. 111 del 20.12.2012 e s.m.i., a cui si rimanda
integralmente). Tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono obbligatoriamente registrarsi
al sistema accedendo all'apposito link sul portale AVCP (servizi ad accesso riservato- AVCpass) secondo le
istruzioni ivi contenute.
Dall'aggiudicazione definitiva, nelle more della stipula del contratto, l'Amministrazione si riserva la potestà di
disporre l'affidamento del servizio sotto riserva di legge, nei termini previsti dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
La stazione appaltante si riserva la facoltà di sospendere, reindire o non aggiudicare la gara qualora sussistano
intervengano gravi motivi di interesse pubblico senza che sia dovuto alcun indennizzo o risarcimento agli
offerenti.
Non è consentito che un'impresa partecipi contemporaneamente alla gara sia singolarmente, sia quale
componente di un raggruppamento di imprese. Non possono partecipare contemporaneamente alla stessa gara
un consorzio e le sue consorziate, qualora indicate quali esecutrici del servizio.
l'Ente appaltante si riserva di applicare l'art. 110 del D.Lgs. 50/2016. Ai sensi art. 209, c. 2 del D.Lgs. 50/2016, si
precisa che il contratto non conterrà la clausola compromissoria.
Le informazioni e le comunicazioni di cui all'art. 76 del D.Lgs. 50/2016 avverranno tramite PEC.
RUP: dott. Cesare Guerra.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
TAR Lombardia Sezione Brescia

www.comune.mantova.gov.it


GU/S S109
09/06/2017
220301-2017-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 5

09/06/2017 S109
http://ted.europa.eu/TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 5

VI.4.2) Presentazione di ricorsi

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
7.6.2017


